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آخرین ویژگی جوانی که در این یادداشت به آن خواهیم پرداخت، پاکی و 

صفای روح است.9 درست است که در جوانی، قوای شهوانی انسان به اوج خود 

می رسد، اما جوان که هنوز غبار گناه های متراکم در وجودش رسوخ نکرده و 

قلبش را مانند سنگ و یا آن سخت تر نساخته است، توان بیشتری برای مهار 

هوای نفس خود نیز دارد. آن فرد کهنسالی که قوای شهوانی اش بسیار کمتر از 

یک جوان است، بعضا صفای باطنی برای مقابله با همان  مقدار از امیال نفسانی 

خود نیز ندارد. این گونه است که می بینیم بسیاری از علمای ما حسرت صفای 

باطن جوانان را می خورند و جوانی را سکوی پرش انسان به بالاترین درجات و 

یا دره  سقوط او به اسفل درکات می دانند. 

می شود ویژگی های دیگری نیز برای دوران جوانی برشمرد، ولی سعی این 

یادداشت بر آن بود که اهم این ویژگی ها را براساس آنچه در بیانات رهبر معظم 

انقلاب به دست می آید، ارائه دهد. البته هرکدام از این ویژگی ها می تواند 

موضوع یک یادداشت مستقل واقع شود و به تفصیل مورد بررسی قرار گیرد و در 

این مجال، به هرکدام از آنها اشاره ای گذرا شد. در ادامه به نتایجی که از تبیین 

پیش گفته از مفهوم جوان به دست خواهد آمد، اشاره خواهد شد. 

اولا روشن شد که تقلیل جوان گرایی به یک بازه سنی خاص صحیح نیست. 

مراد از جوان بودن، برخورداری از ویژگی هایی است که پیش از این به آنها 

اشاره شد. شخص فرضا 30 ساله ای که آینده را تاریک می بیند و امیدی جز به 

غرب ندارد، محافظه کارانه ابتکارها را کنار می زند و... بهره ای از جوانی نبرده 

است و حاج قاسمی که در دهه  هفتم زندگی خود لحظه ای از پا نمی نشیند، 

رد پای خلاقیت در یکایک اقداماتش دیده می شود و... از هر جوانی جوان تر 

به حساب می آید.10 ثانیا تاکید رهبر معظم انقلاب بر لزوم جوان بودن و جوان 

ماندن مجموعه ها بیشتر روشن می شود.11 جوانی یک مجموعه را به جوان بودن 

اعضای آن محدود ساختن، نادرست است. اگرچه بخشی از جوانی مجموعه ها 

به جوانی اعضای آن بازمی گردد، اما اصل در جوان دانستن یک مجموعه  به 

پویایی ساختار، امیدی که در اهداف و چشم انداز آن خودنمایی می کند، مجالی 

که به اندیشه های ابتکاری می دهد و... بازمی گردد. 

ثالثا اگر جوانی را به یک بازه  سنی محدود کنیم که جبرا از زمانی آغاز می شود 

و در زمانی به پایان می رسد، دیگر جوان پروری معنا نمی یابد؛ حال آنکه اگر 

جوانی را در مولفه های پیش گفته بدانیم، می توانیم در کنار جوان گرایی به 

جوان پروری–به معنای تقویت این مولفه ها در افراد و مجموعه ها– نیز بپردازیم. 

رابعا جوان گرایی نباید صرفا در عرصه  مدیریت دیده شود. استفاده از 

اندیشه های جوان در طرح ها و ایده ها، گسترش فعالیت های خودجوش 

جوانان و... نیز سهم تعیین کننده ای در جوان گرایی دارند.12 

درنهایت باید توجه داشت که برخی جایگاه ها بیش از نیاز به تحرک و ابتکار 

جوانی، نیازمند پختگی است و نباید جوان گرایی را به عنوان یک شعار بی قید 

و افراطی جا انداخت، زیرا چنانکه در ابتدای این یادداشت مورد اشاره قرار 

گرفت، آن وقت به ضد خود تبدیل خواهد شد و مردم را از آن منزجر می سازد. 

به عنوان مثال، نمی توان همان گونه که در عرصه های اجرایی یک دستگاه 

دولتی از جوان گرایی سخن به میان می آوریم، در عرصه  مرجعیت شیعی نیز 

به مطالبه گری بپردازیم.13 

اگر نتوانیم تحلیل درستی از جوان گرایی داشته باشیم، هیچ گاه نخواهیم 

توانست از بیداد فرتوتی فعلی دستگاه های حکومتی عبور کنیم و اگر از 

چاله ای به چاه نیفتیم، حداقل آن است که در جا خواهیم زد.

بیانیه گام دوم انقاب اســـامی حاصل تحلیل 
واقع بینانه است

فـــرزاد جهان بین، معاون فرهنگی و دانشـــجویی 

دانشگاه آزاد اسلامی در جلسه شورای هماهنگی 

معاونان فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی 

استان مازندران که روز گذشته در واحد ساری برگزار 

شد، گفت: »بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی حاصل 

نگاه واقع بینانه به کشـــش آینده، فشار حال و وزن 

گذشته است.« 

وی ادامه داد: »هرکدام از این سه ضلع دارای اهمیت 

فراوانی است و اگر در هریک از این سه حوزه تحلیل 

نادرستی ارائه شـــود، نمی توانیم تصویر درستی از 

واقعیت های انقلاب اسلامی ارائه کنیم.« 

معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی 

خاطرنشان کرد: »راه حل گسترش فضای انقلابی، 

تقویت گفتمان انقلاب اسلامی در دانشگاه است. 

این موضـــوع جز با قوت فکـــری و اقتدار وجودی 

حاصل نمی شود.« 

گفتنی اســـت، فرزاد جهان بین، معاون فرهنگی و 

دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی در سفر دوروزه به 

اســـتان مازندران، با گروه های مختلف دانشگاهی 

دیدار و گفت وگو کرد. 

همچنین جهان بین با حضور در منزل شهید مدافع 

حرم محمود رادمهر و دیدار با خانواده این شـــهید 

بزرگوار، به مقام شامخ این شهید ادای احترام کرد. 

وجردی با معاونان امور علمی و دانشـــجویان  بر
دانشگاه کابل دیدار کرد

علاءالدین بروجـــردی، معـــاون بین الملل و امور 

دانشجویان غیرایرانی دانشگاه آزاد اسلامی در ادامه 

ســـفر به افغانستان، با رئیس دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد کابـــل، معاونان امور علمی و دانشـــجویان 

دانشـــگاه کابل و روســـای تعدادی از دانشکده ها 

و استادان دانشگاه کابل، دیدار و گفت وگو کرد. 

در این نشســـت که با هدف شناســـایی فرصت ها، 

امکانات و نیازمندی های دوطرف برگزار شد، ابتدا 

پروفسور فیصل امین، معاون امور محصلان اهداف 

و موارد مورد بحث این نشست را بیان کرد. 

در ادامه، پروفسور شفیع شریفی، معاون امور علمی 

دانشـــگاه کابل، از ایجاد هماهنگی میان دانشگاه 

کابل و نهادهای آکادمیک خارجی به ویژه دانشگاه 

آزاد اسلامی طی سالیان اخیر ابراز خرسندی کرد و 

با اشاره به نقش و رسالت دانشگاه ها در عصر حاضر، 

ادامه داد: »باید ازطریق تقویت این هماهنگی ها، 

روحیه همکاری میان دو دانشـــگاه بیشتر تقویت 

شـــده و در چگونگی آموزش دانشجویان کارآفرین 

در جامعه سهم و نقش مثبت ایفا کنیم.« 

وی ابراز امیدواری کرد دانشگاه کابل و دانشگاه آزاد 

اسلامی ایران، با روابط مثبت و همکاری بیشتر، در 

تربیت  نسل نوآور نقش تأثیرگذار داشته باشند. 

در ادامه این نشســـت، علاءالدین بروجردی معاون 

بین الملل و امور دانشـــجویان غیرایرانی دانشگاه 

آزاد اسلامی با ابراز خرسندی از برگزاری این جلسه، 

به اشـــتراکات تمدنی، تاریخی، فرهنگی، زبانی، 

اجتماعی و... میان ایران و افغانســـتان اشاره کرد 

و گفت: »اشـــتراکات موجود نیازمند همکاری های 

مشـــترک میان نهادهای علمی دوطرف بوده و باید 

در ارتقای آکادمیک و تربیت انسان های برتر و مسلط 

بر فضایل انســـانی در دانشگاه های دو کشور سهم 

مشترک بگیریم.« 

بروجردی بـــا ارائه توضیحاتی درخصوص امکانات 

و قابلیت های دانشگاه آزاد اسلامی اظهار داشت: 

»این دانشـــگاه آماده هرنوع همـــکاری به ویژه در 

بخش های پژوهش های علمی مشـــترک، تدوین 

برنامه ها و نشســـت های علمی مشترک، همکاری 

در تقویت ژورنال های آنلاین و... با دانشـــگاه کابل 

است.« 

وی در پایان، بر لزوم ادامه این گونه نشســـت ها در 

کابل و تهران تأکید کرد. 

در ادامه، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد کابل و 

تعدادی از روسای دانشکده های دانشگاه کابل نیز 

به ارائه دیدگاه ها و نظریاتی درخصوص همکاری  و 

فعالیت های مشترک میان دو نهاد پرداختند. 

غ التحصیلی  فار جشـــن  در  وجردی  بر حضور 
دانشجویان کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسامی 

واحد کابل
مراســـم جشـــن فارغ التحصیلـــی دانشـــجویان 

کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد کابل 

همزمان بـــا ســـالگرد ولادت امیرالمومنین)ع( با 

حضـــور علاءالدین بروجردی معـــاون بین الملل و 

امور دانشـــجویان غیرایرانی دانشگاه آزاد اسلامی، 

عباس بصیر وزیر تحصیلات تکمیلی افغانســـتان، 

اکبر فلاح نـــژاد نماینده دفتـــر مقام معظم رهبری 

در افغانستان، ســـفیر جمهوری اسلامی ایران در 

افغانستان، رایزن فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 

در کابل، اســـاتید و دانشجویان و خانواده های آنها 

برگزار شد. 

بروجردی در این مراســـم، ضمن ابلاغ سلام دکتر 

علی اکبر ولایتی رئیس هیات موسس و هیات امنای 

دانشگاه آزاد اسلامی و دکتر محمدمهدی طهرانچی 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، برخی از دستاوردهای 

علمـــی و فناوری های جمهوری اســـلامی ایران را 

برشمرد و از تصمیم ایران برای انتقال تجارب علمی 

خود به برادران افغانی ازطریق توسعه دانشگاه آزاد 

اسلامی در افغانستان خبر داد. 

ایجاد اکوسیســـتم فناوری با هدف بهره مندی 
اساتید و دانشجویان دانشگاه آزاد اسامی

روح اللـــه دهقانی فیروزآبادی، معـــاون تحقیقات، 

فناوری و نوآوری دانشـــگاه آزاد اسلامی در جلسه 

هم اندیشـــی و تبادل نظر که با حضور هیات رئیسه 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال در این واحد 

دانشگاهی برگزار شـــد، گفت: »معتقدم دانشگاه 

کارخانه، هلدینگ یا خط تولید نیست، بلکه کارخانه 

انسان ســـازی است. دانشـــگاه ها در گذشته برای 

دولت، صنعت و شـــرکت های بزرگ انسان تربیت 

می کردند، درحال حاضر دیگر این کارکرد پاسخگو 

نیســـت. زمانی مردم برای حضور فرزندان شان در 

دانشگاه ها سرمایه گذاری می کنند که آنها مهارتی 

یاد بگیرند.« 

دهقانی فیروزآبادی ادامه داد: »اگر مردم احساس 

کنند فرزندان شان در دانشگاه آزاد اسلامی کارآفرین 

تربیت می شود، حاضر به پرداخت شهریه هستند.«

وی اظهار داشـــت: »باید دانشگاه آزاد اسلامی را به 

دانشگاه کارآفرین و حل مساله تبدیل کنیم تا مردم 

این دانشگاه را برای تحصیلات تکمیلی فرزندان شان 

انتخاب کنند.«

معـــاون تحقیقات، فنـــاوری و نوآوری دانشـــگاه 

آزاد اســـلامی در ادامـــه ســـخنان خود بـــر ایجاد 

اکوسیســـتم فناوری با هدف بهره مندی اساتید و 

دانشـــجویان تاکید کرد و افزود: »به همین منظور 

باید زیرســـاخت های موجود را تا حد امکان اصلاح 

و زیرســـاخت های جدید ایجاد کنیم. بر این اساس 

چهار ریل سرای نوآوری، آزمایشگاه مرکزی، ارتباط 

با صنعت و حمایت از فعالیت های فناورانه اعضای 

هیات علمی را در معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری 

دانشگاه آزاد اسلامی تعبیه کرده ایم.« 

در ادامـــه این جلســـه حمیدرضـــا خالدی، رئیس 

دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد تهران شمال نیز به 

ارائه گزارشـــی از اقدامات و ظرفیت های این واحد 

دانشگاهی پرداخت. 

گفتنی اســـت، در این جلســـه وحیـــد ضرغامی 

قائم مقام معاونـــت تحقیقات، فنـــاوری و نوآوری 

دانشـــگاه، عبدالله محمدی مدیرکل آزمایشگاه ها 

و مراکز تحقیقاتی، جواد صدری مهر مدیرکل اداره 

تجاری سازی و پارک علم وفناوری و شفاعتی مدیر 

رصد و تحلیل فناوری حضور داشتند. 

1-اینک در آغاز فصل جدیدی از زندگی جمهوری اسلامی، این بنده  ناچیز مایلم با 
جوانان عزیزم، نسلی که پا به میدان عمل می گذارد تا بخش دیگری از جهاد بزرگ 
برای ساختن ایران اسلامی بزرگ را آغاز کند، سخن بگویم. )بیانیه  گام دوم انقلاب(

2- تجربه  من این است که اگر ما به جوان اعتماد کنیم، آن جوانی که شایسته 
دانستیم به او مسئولیت بدهیم و صلاحیتش را داشت؛ نه هر جوانی و هر مسئولیتی، 
از غیر جوان هم بهتر و مسئولانه تر کار را انجام می دهد؛ هم سریع تر پیش می برد، 
هم کار را تازه تر و همراه با ابتكار بیشتری به ما تحویل خواهد داد؛ یعنی روند 
پیشرفت در کار حفظ می شود. برخلاف غیرجوان که ممكن است کار را بالفعل 
خوب انجام دهد، اما روند پیشرفت در آن متوقّف خواهد شد. غالبا این گونه است. 

)گفت وشنود در دیدار جمعی از جوانان؛ 1377/02/07(
3- یأس ، بزرگ ترین آفت جوان  است. جوان ها بدانند که متأسفانه یأس به روح 
جوان زودتر راه پیدا می کند؛ همچنان که امید این گونه است. )دیدار با جمع کثیری 

از دانشجویان و دانش آموزان؛ 1368/08/10(
4- جوان مرکز نوآوری است، مرکز خلاقیت و ابتكار است. )بیانات در حرم 

رضوی؛ 13۹1/01/01(
5- قانون گرایی  خیلی مهم است. قانون ریل است؛ از این ریل اگر چنانچه خارج 
شدیم، حتماً آسیب و صدمه است. گاهی قانون ناقص است، گاهی قانون معیوب 
است؛ امّا همان قانون معیوب هم اگر چنانچه عمل نشود - که منتهی به بلبشو و 
هرکه هرکه خواهد شد- ضرر آن عمل نشدن، بیشتر از ضرر عمل کردن به قانون 
است. این را باید نهادینه کرد؛ در مجموعه  دستگاه ها این باید نهادینه بشود. )بیانات 

در دیدار با رئیس جمهور و اعضای هیات دولت؛ 13۹2/06/06(
6- من اساساً در بین این خصوصیاّت مهمّی که جوانان دارند، سه خصوصیتّ را 
خیلی بارز می بینم، که اگر آنها مشخّص گردد، و اگر آنها به سمت درستی هدایت 
شود، به نظر می آید که می شود به این سؤال شما پاسخ داد. آن سه خصوصیتّ 
عبارت است از: انرژی ، امید، ابتكار. اینها سه خصوصیت برجسته در جوان  است. 

)گفت وشنود در دیدار جمعی از جوانان؛ 1377/02/07(
7-همه  سعی دشمنان ما این است که این عناصرِ زنده کننده و پیش برنده را از 
جوان های ما بگیرند؛ ایمانش را بگیرند، اعتمادبه نفسش را بگیرند؛ کمااینكه در 
دوره  طاغوت  موفق شده بودند... الان هم جوان های آن دوران که پیرمردهای 
امروزند، آنهایی که تحت  تأثیر انقلاب قرار نگرفتند، اگر مراجعه کنید، همان روحیه 

و احساس را در اینها می بینید؛ تربیت  غلط دوران جوانی آن روز. )بیانات در دیدار 
با انجمن های اسلامی دانش آموزان؛ 1386/02/1۹(

8-نادانسته ها را جز با تجربه  خود یا گوش سپردن به تجربه  دیگران نمی توان 
دانست. بسیاری از آنچه را ما دیده و آزموده ایم، نسل شما هنوز نیازموده و ندیده 
است. ما دیده ایم و شما خواهید دید. ...برای برداشتن گام های استوار در آینده، 
باید گذشته را درست شناخت و از تجربه ها درس گرفت؛ اگر از این راهبرد غفلت 
شود، دروغ ها به جای حقیقت خواهند نشست و آینده مورد تهدیدهای ناشناخته 

قرار خواهد گرفت. )بیانیه  گام دوم انقلاب(
۹- شما جوانید؛ دل هاتان پاك است، روح هاتان شفاف است. دست یافتن به رتبه ها 
و مقامات معنوی و روحی در سنینی که شما هستید، شاید بشود گفت ده برابر 
آسان تر است برای کسی در سنین من. می توانید توجه پیدا کنید، می توانید توسل 
پیدا کنید، می توانید با خدا انس پیدا کنید، می توانید خودتان را از گناهان دور نگه 
دارید؛ یكی از خصوصیات جوان  همین است. )بیانات در دیدار با شرکت کنندگان 

در ششمین همایش ملی نخبگان جوان؛ 13۹1/07/12(
10-بعضی از افراد میانسال مثل جوان هایند؛ سنّ شهید سلیمانی حدود شصت 
سال بود، ]امّا[ دیدید در کوه و دشت و بیابان و همه جا چطور مثل جوان ها حرکت 
می کرد، از هیچ  چیز نمی ترسید. )بیانات در سخنرانی تلویزیونی در سالروز قیام 

1۹ دی؛ 13۹۹/10/1۹(
11-سپاه تجدیدپذیر است، کهنه بشو نیست، پیربشو نیست - افراد پیر مي شوند 
امّا سازمان پیر نمي شود- معنای این آن است که از همه  عناصری که مي توانند به 
این تجدیدپذیری کمک کنند، باید استفاده بشود. )بیانات در دیدار با فرماندهان 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی؛ 13۹4/06/25(
12-معنای اعتماد به نیروهای جوان این است که اوّلاً در برخی از مدیریتّ های 
مهم کشور از جوان ها استفاده بشود و به جوان ها اعتماد بشود؛ ثانیاً از ابتكارهایی 
که انجام می دهند و حرکت اینها و حوصله و نشاط کار اینها استقبال بشود. )بیانات 

در سخنرانی تلویزیونی در سالروز قیام 1۹ دی؛ 13۹۹/10/1۹(
13-این که ما می گوییم در مدیریتّ ها از اینها استفاده بشود، معنایش این نیست 
که نسل قبلی را به کلیّ بشوریم بگذاریم کنار! نه، برحسب اقتضا، یک جا مدیریتّ 
یک جوان، یک جا مدیریتّ یک فرد مجرّب و کارکشته. )بیانات در سخنرانی 

تلویزیونی در سالروز قیام 1۹ دی؛ 13۹۹/10/1۹(
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   چه خبر از دانشگاه   ادامه از صفحه یک

گزارش »فرهیختگان« از تسهیات مالی صندوق رفاه در نیمسال دوم تحصیلی

ین تغییر ها  جزئیات آخر
در  وام های دانشجویی

یقا برای اصاح  گزارش »فرهیختگان« از اقداماتی که دانشگاه های آفر
نظام آموزشی و ایجاد فرصت های شغلی بیشتر در این کشور در پیش گرفته اند 

الگوبرداری توسعه ملی
یقا از کره دانشگاه های آفر


